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 شماره 7880

نذری جدید برای کودکان کار
چگونه به دور از ترحم و پرخاشگری به کودکان کار کمک کنیم؟

»ممنون کوچولو، فعاً چیزی نیاز ندارم.« 
خنده  یک جور  می گیرد؛  خنده اش  بچه 
آمیخته با بهت. شاید انتظار نداشته کسی او 
را کوچولو صدا کند. بچه هشت نه ساله دیگر 
به خیال خودش بزرگ شده است. در واقع از 
همان وقتی که دارد بین ماشین هایی که گاه 
و بی گاه شیشه ها را با دیدن او بالا می دهند، 
چیز می فروشد، دیگر کودکی را کنار گذاشته 
و بی آنکه دلش بخواهد و یا حتی به آن فکر 
کرده باشد، پا در دنیای بزرگسالی نهاده است.

کوچولو درحالی که آوازی گنگ می خواند 
سراغ رهگذر بعدی می رود که از قضا از 
آنهایی است که حوصله بچه های کار و خیابان 
را ندارد. مرد با تشر کودک را دور می کند. بچه 
خم به ابرو نمی آورد. عادت دارد لابد. بعدی 
دو تا دستمال سفره می خرد و بچه 10 هزار 
تومانی را مچاله می کند و توی کیف کمری 
کهنه ای که برای کمر کوچکش زیادی بزرگ 
است می چپاند. چند بچه دیگر سر می رسند 
و با هم خوش و بش می کنند. برای هم 
جفت پا می گیرند و غش غش می خندند. 
صورت های کوچکشان زیر نور چراغ نئونی 

فروشگاه درخششی معصومانه دارد.
حضورشان آنقدر برایمان عادی شده که 
گاهی اصاً آنها را نمی بینیم. گاهی هم برخی 
از حضورشان عصبانی می شوند و رفتارهای 
خشنی نشان می دهند. سرشان داد می کشند 
و با دست پسشان می زنند و آنها را به چشم 
مزاحمان کوچک خیابانی می بینند. گاهی 
هم بخصوص در مناسبت هایی خاص مثل 
ماه مبارک رمضان و ایام عزاداری محرم 
و صفر، از در دوستی و لطف به کودکان کار 
درمی آیند و نذورات خود را تقدیم آنها 
می کنند و به خیال خودشان دین خود 

را به این کودکان ادا می کنند. برخی هم 
با راه اندازی کمپین هایی مثل کمک به 
فروش اقام کودکان کار و غیره، در واقع با 
به رسمیت شناختن کار کودکان، نادانسته 
به ضرر آنها عمل می کنند. اما رفتار مناسب 
در قبال کودکان کار چیست و چطور می توان 
به آنها کمک کرد؟اعظم حاج یوسفی که 
سال هاست در زمینه کمک به تحصیل 
کودکان کار فعالیت می کند، در این باره 
می گوید: »در ماه مبارک رمضان برخی فکر 
می کنند می توانند با نذورات خود به کودکان 
کار کمک کنند اما می شود نذرهای بهتری هم 
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - به آن دسته از مواد غذایی گفته می شود 

که بر پایه شیر هستند - سؤال از مکان
2 - دوستدار و مهربان - دوره گردی - شکست خورده

3 - خرده گرفتن - جای خرید و فروش اوراق بهادار - 
کلاهبردار

4 - طریق - درهم پیچیده - افترا، بهتان - میوه تلفنی
5 - خمره بزرگ -  نژاد روسی - از فنون کشتی

6 - برای تخریب مکه لشکر کشید - سال تحصیلی - سیما
7 - اندازه - حالی کردن - جهت

8 - اثر، علامت - بارم - آژانس فضایی امریکا
9 - نیم چکمه - پیاپی رسیدن - آفریدگار

10 - یک عامی - روزها، دوران - مخصوص بانوان
11 - آرزوها - نمایندگی - رنگ موی فوری

12 - دفعه - اخبار انگلیسی - صفحه اینترنتی - مادر آذری
13 - شب پیش - وسیله  ذوب لحیم و اتصال قطعات به 

یکدیگر - مردود در امتحان
14 - نسل پنجم - چین و شکن و خطوط پارچه - سلاح 

نامرد!
15 - به یکباره - بازیگر مرد سریال در حال پخش »برف 

بی صدا می بارد«
 

 عمود ي:   
1 - آب  نما - کتک

2 - پی جوی - ناز و ادا - فکر
3 - در کبد تولید می شود - افزار - بایگانی

4 - کتاب مقدس هندوان - ماه دوم پاییز - مخفف هستم- 
خوب نیست

5 - وازده و دلمرده - دیگ سرگشاد - قرص
ــی به صورت  ــ ــر هالیوود با نام »جانی« - اجناس ــ 6 - بازیگ

کیلویی - نجیب زاده قرون وسطی
7 - گریز - سعی کردن - یک نوع ارز دیجیتال

ــروش گردو - نوعی قطع  ــ ــوری در آفریقا - واحد ف ــ 8 - کش
کتاب

9 - سود، فایده - شهر استان تهران - زنده به آنیم!
10 - نمادین - کشتی جنگی - ظرف شیشه ای آبغوره

11 - نشانه فعلی جمع - خانه های عکس - برش هلالی
12 - سیاه دلی - بنیاد – شهری در »فرانسه« - نازیدن

13 - مجموعه آثار سعدی - سهل - واحد وزن
14 - کیسه پشمی خشن - سران و بزرگان - متنفر

15 - غذای ساده سنتی - پسر هنردوست تیمور لنگ

   افقي:
ــینکیه ویچ«-  ــ س ــک  ــ »هنری ــر  ــ اث  -  1 

پیراستن به شیوه باغبان
رده  از  ــی  ــ گیاه  - ــایش  ــ آس  - ــپیر«  ــ »شکس ــار  ــ آث از   -  2

تاج خروسیان
3 - نانوای خودمانی - دستمزد - نوعی رژیم غذایی

ــته ای  از کارگران  که  به  یک  ــ 4 - قبال - بی رمق ندارد! - دس
کار مشغول  باشند - درد

5 - رنگ موی فوری - نام دخترانه - نه سرد نه گرم
6 - زیردست - خوراک اغلب ایرانی ها - دیگ مازنی

7 - هم وزنی - بخش پرطرفدار پلو - از توابع دماوند
8 - بذر کتان - لقب وزیران قاجاری - آشنا

9 - ضمیر مفعولی - جمع مبنی - ترعه
10 - بازو - چرخ دور آن می چرخد - مکر

11 - وسعت و گستردگی - ساقه زیرزمینی - چاره
ــا - رود  ــ ــوری در قاره آفریق ــ ــوند محافظت - کش ــ 12 - پس

»روسیه« - حکم
13 - همگی - پلیس قدیم - خارجی

14 - شهر »دریاچه طشک« در استان فارس - ضمیر اشاره 
به جای دور - بر انگشتری سوار است

15 - پارچه ساییده - کتاب »الکساندر دوما«

 عمود ي:   
1 - اسم پسرانه - بازیگر فیلم »کد 46«

»الهام  آفرینی  نقش  با  سریالی   - آموختن  عمل   -  2
طهموری« - محکم

3 - منطقه ای در »نروژ« - نظیر - ورودی نور

4 - خالکوبی - سبزی معطر - بزرگ - از ویتامین ها
5 - گلودرد چرکین - بلا، اندوه - سرما

6 - پرچانگی - فاضلاب - آثار عوارض طبیعی جو
7 - بهبودی و رهایی از مرض - خفا - تبار و دودمان

8 - فیلم رحمان سیفی آزاد - آگاه باش - جسم هادی 
الکتریسیته

9 - مجموعه ای مسکونی و نسبتاً بزرگ - سوءظن - کوکب
10 - نظری - شهر پشمک - صدمه

11 - حرف پوست کنده - درنده زیبا - ویروس این روزها
12 - قمر برجیس - ردیف قالیبافی - عنوانی احترام آمیز برای 

دختران - ذات
13 - جزیره ای در جنوب قشم - پاندول - مفت خور

14 - اسلوب - کلمه افسوس - یکی از شهرهای پرجمعیت 
»هندوستان«

15 - شهر پرجمعیت »السالوادور« - رود مرزی »صربستان«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود

54

492

7839

32

829
51

6274

983

76

16573

53

7892

87

57849

85

2157

82

54769

8

935

691873

9652

259837

8451

326715

625

9

5836

7459

64

51

8147

45

23

9426

6582

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

خیلی سختسختمتوسطآسان

39
11 

ره 
ما

 ش
کو

دو
سو

ل 
دو

 ج
حل

یک جدول با دو شرح3911

جدول 
عادي

78
79

ره  
ما

 ش
ژه

وی
ل 

دو
 ج

حل

78
79

ره  
ما

 ش
دی

عا
ل 

دو
 ج

حل

جدول 
ویژه

5 3 9 6 7 1 2 4 8
8 4 6 5 9 2 3 1 7
1 2 7 8 4 3 5 6 9
3 9 1 7 5 8 6 2 4
7 6 8 1 2 4 9 5 3
2 5 4 3 6 9 8 7 1
6 8 3 2 1 7 4 9 5
4 1 5 9 8 6 7 3 2
9 7 2 4 3 5 1 8 6

4 3 1 5 7 2 8 6 9
7 2 8 6 9 3 1 5 4
6 9 5 1 8 4 7 2 3
9 1 6 7 3 5 4 8 2
2 5 4 9 1 8 6 3 7
8 7 3 4 2 6 5 9 1
3 4 2 8 6 7 9 1 5
1 6 7 2 5 9 3 4 8
5 8 9 3 4 1 2 7 6

8 9 1 6 5 2 7 4 3
2 6 5 3 4 7 1 8 9
4 7 3 8 9 1 5 2 6
1 8 7 5 6 9 4 3 2
3 5 2 7 8 4 6 9 1
9 4 6 1 2 3 8 5 7
6 2 8 9 1 5 3 7 4
7 1 9 4 3 8 2 6 5
5 3 4 2 7 6 9 1 8

4 2 5 8 3 9 1 6 7
7 1 6 2 4 5 9 3 8
8 9 3 7 1 6 5 2 4
3 5 4 1 7 2 6 8 9
6 8 1 5 9 3 4 7 2
9 7 2 6 8 4 3 5 1
2 4 8 3 6 1 7 9 5
5 3 9 4 2 7 8 1 6
1 6 7 9 5 8 2 4 3

7880

مهم است که کودکان کار 
را تنها نگذاریم وآگاهانه 

و بدون ترحم وخشونت 
به آنها کمک کنیم چرا 

که بعضی از محبت های 
ناآگاهانه و غیر اصولی نه 

تنها به آنها کمک نمی کند 
بلکه به آنها آسیب می زند و 

از آنها ابزاری می سازد برای 
سود جویان پس آگاه شویم و 
آگاهی رسانی کنیم و مهربان 

وبدون ترحم و خشونت 
با کودکان کار برخورد 

کنیم و ماه مبارک رمضان 
هم بهترین فرصت برای 

کمک های درست واصولی 
به این کودکان است

مریم طالشی
گزارش نویس

کرد. مثاً می توانیم این را بر عهده خودمان 
بگذاریم که درباره کودکان کار آگاهی  رسانی 
کنیم و به بیان این مسأله بپردازیم که اصاً به 
چه دلیلی این کودکان آواره خیابان ها شده اند 
و پشت پرده این قضیه چه مشکاتی وجود 
دارد. اینها به هرحال کودکانی هستند که وارد 
یک جامعه بزرگسال می شوند و با آسیب های 
زیادی روبه رو می شوند که نحوه برخورد با این 
آسیب ها را بلد نیستند چون سنشان کم است 
در نتیجه درگیر مشکات زیادی می شوند. 
کاش می شد ما به عنوان یک شهروند این 
نذر را بکنیم که یک سری بروشور و تراکت بر 
مبنای علمی تهیه کنیم و آنها را بین مردم 
توزیع کنیم تا درباره برخورد با کودکان کار به 

آنها آموزش داده شود.
مردم ما آگاهی زیادی درباره نحوه برخورد 
با این کودکان ندارند. وقتی این بچه ها را 
می بینند به یک حس دوگانه می رسند که 
بهشان کمک کنند یا کمک نکنند. برخی 
آنقدر ترحم می کنند که این ترحم به روح 
و روان بچه ضربه بزرگی می زند و برعکس 
برخی با روش های کم وبیش خشن با این 
بچه ها برخورد می کنند. همه اینها دلیل 
ناآگاهی است و اطاع رسانی هم در این زمینه 
کم شده است و مردم چیزی در این باره 
نمی دانند و این وظیفه مسئولان و شهروندان 
است که بتوانند در این راه گام های هدفمند 
بردارند و اگر کمکی هم می خواهند بکنند آن 
را به سمت مراکز مربوط و خیریه های معتبر 
سوق دهند تا بشود موجباتی فراهم کرد که 
این کودکان کمتر مشغول به کار شوند. گاهی 
برخی حمایت ها در واقع حمایت های سمی 

هستند که از روی ناآگاهی انجام می شوند.«
شما در برخورد با کودکان کار چگونه رفتار 
می کنید؟ کمی فکر کنید و این بار که با آنها 
برخورد کردید به رفتار خودتان توجه کنید.
حاج یوسفی در این باره می گوید: »ما باید 
با کودکان کار مهربان تر و به دور از ترحم 
برخورد کنیم تا ابزاری برای تحقق اهداف 
افراد سودجو نشوند. وقتی مردم از روی 
حس ترحم از کودکان خرید می کنند و حتی 
گاهی بیشتر از نرخ تعیین شده، به آنها پول 
می دهند و رفتارهای ترحم آمیز این  چنینی 
به نوعی پاداشی است به کودک وخانواده 
برای کار کودک. خانواده وقتی می بیند که 
فرزندشان می تواند درآمد خوبی داشته 

باشد، بیشتر به این رفتار دامن می زند. از آنجا 
که شاید بتوان گفت یکی از معضات اساسی 
در این زمینه الگوهای رفتاری نادرست بین 
شهروندان و کودکان است، کاش بیشتر در 
این زمینه اطاع رسانی می شد و مردم در 
روبه رو شدن با این کودکان آگاهانه برخورد 
می کردند و این کودکان کمتر تحت فشارهای 
خانواده وبزرگترها مجبور به کار می شدند. 
اگر اطاع رسانی و نحوه برخورد با کودکان 
کار مناسب باشد، به کاهش جمعیت این 
کودکان در خیابان کمک می شود و انواع 
آسیب های اجتماعی مانند سوء استفاده های 

جنسی، اعتیاد و بزهکاری کودکان و نوجوانان 
نیز کاهش می یابد.«این فعال حوزه کودک 
ادامه می دهد: »مسأله این است که این 
کودکان مثل باقی کودکان، سرمایه های ملی 
ما هستند و ما باید بتوانیم در حفظ، آموزش و 
تربیت صحیح این بچه ها تاش کنیم تا سبب 
رشد و شکوفایی آنها شویم تا موجب توسعه 
انسانی در کشورمان شویم. با توسعه انسانی 
می توانیم به سرمایه های ملی عظیمی دست 
پیدا کنیم. ما ثروت ارزشمندی در کشورمان 
داریم که متأسفانه کمتر دیده می شود که آن 
سرمایه همین بچه ها هستند. ما مشاهیری 
مثل مولوی و سعدی و ابن سینا را داریم که 
از سرمایه های ارزشمند کشورمان هستند. 
اینها هم روزی بچه بوده اند و بعد نسلی 
فرهیخته شده اند پس با تربیت درست و 
حمایت اصولی می توانیم از استعداد کودکان 
کار و خیابان حمایت کنیم. اگر مردم دست 
در دست هم بگذارند و با نهادهایی که دارند 
در این زمینه فعالیت می کنند همیاری کنند، 
می توانند با این کار نیکوکارانه همراه شوند و 
به طور هدفمند به خانواده های این کودکان 
کمک کنند تا کاهش فقر در خانواده ها صورت 
گیرد و خانواده ها تشویق شوند به اینکه 
کودکانشان را به جای کار کردن، به تحصیل 
گمارند تا به جایگاه اجتماعی مناسبی برسند.

مهم است که کودکان کار را تنها نگذاریم 
و آگاهانه و بدون ترحم و خشونت به آنها 
کمک کنیم، چرا که بعضی از محبت های 
ناآگاهانه و غیراصولی نه تنها به آنها کمک 
نمی کند بلکه به آنها آسیب می زند و از آنها 
ابزاری می سازد برای سودجویان؛ پس آگاه 
شویم و آگاهی رسانی کنیم و مهربان و بدون 
ترحم و خشونت با کودکان کار برخورد کنیم 
و ماه مبارک رمضان هم بهترین فرصت 
برای کمک های درست و اصولی به این 
کودکان است.«این کوچولوها خیلی زود وارد 
دنیای بزرگسالی می شوند؛ خیلی زودتر از 
آنکه بتوانند کودکی را تجربه کنند. فقر آنها 
را وامی دارد از روزهای خوب کودکی فاصله 
بگیرند؛ از بازی و درس خواندن که باید تنها 
کارشان باشد. این ماه فرصت خوبی است 
برای آنکه نهادهای مسئول و گروه های مردم 
نهاد بیشتر از قبل به این مسأله بپردازند تا 
شاید بتوان روزی کودکی را به کودکان کار و 

خیابان بازگرداند.


